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Pünkösti lélek.
Az emberi társadalmat, sőt —  mond

juk —  az egész teremtett világot átala
kító esemény em lékezetére szentelt nap
—  a pünköst-tlnnep napja.

Az esem én y: a szentlélek kitöltetése 
az apostolokra; s ennek hatása alatt a 
keresztyén egyház megalakulása. Miben 
nyilatkozik a szentléleknek hatása? Ab
ban a lelkesedésben, mely megmagyaráz
hatatlan módon keletkezik az emberben 
s mely aztán ragad is magával.

E lelkesedést szentlélek működésének  
azonban csak akkor nevezzük, ha a eél, 
melyért lelkesedünk, nemes, szép, jó  és 
hasznos.

Ez a lelkesedés keletkezett a.Jeruzsá 
lemben <-gytltt levő apostolok lelkében a 
feltámadás utáni ötvenedik reggelen. Ez 
a lelkesedés ragadta magával azt a né
hány ezer embert, a kikből megalakult 
az első keresztyén gyülekezet.

Ezért öröm, — sőt több: hála ünnep 
a pünköst ünnepe!

De hát miért ?! Hát a keresztyén tár
sadalom külső megalakulása oly nagy 
fontosságú? Nem volna az elég, ha a 
krisztusi eszmék a szerves társadalmi 
alakulatokon kivül munkálnának

N em ! Mert akik annak a keresztyén 
társadalomnak lettek alkotó tagjaivá, 
nemcsak elfogadták a krisztusi eszm é
ket, ennek a társadalomnak alapeszm éit: 
hanem e mellett szerves egyesületté ala
kulásuknak kitűzött ezélja v o lt: —  ez

w á m z u

0  Matolai Etolo.

N agyságos, m éltóságos és kegyelm es urak, önök 
figy-e jószívű em berek? Az én szegem  árva fejem 
úgy-e  nem vonja m agára a nagysagtok . m éltó
ságtok és kegyelm ességtek rettentő haragját a 
vakm erőségért, liugy napirendi t' térve önök felett, 
egy oly férfiúról írók. a ki soha életében nem 
volt egyéb ..Tekintetes ú r"- tia l; hanem aztán a / 
volt a szó teljes, legnem esebb értelm ében De 
hát m éltóztatnak lá tn i : önök olyan sokan vannak 
és olyan kétségbeejtöen egyform ák. hogy nem 
lehet tudni m elyikük az egyik, m elyikük a m ásik?

Tekintetes urat pedig olyan ritkán látni. .

írnom  talán nem is volna szabad oly em berről, 
u kit fölöttébb szeretek. - de hát én Istenem , 
kinek lenne ak k o r jussa ahhoz, hogy írhasson — 
Matolai E teléről ? . . . Beszélt-e m ár valaki ezzel 
a külsejében egyszerű , ősz em berrel úgy, hogy 
rögtön  Délé ne szeretett volna V . . . Az ő m agyar 
atillával fedett sz ik á r alakja  és ősz feje je len

eszméket mentői szélesebb körben meg
valósítani.

Ott van a múltban — szemben a keresz
tyén társadalommal - a szerves zsidó 
társadalom. Erős kizárólagosság jellem ezte 
azt. S épen ez a kizárólagosság tette 
kívánatossá, sőt nélkülözhetetlenné annak 
a társadalomnak szerves megalakulását, 
mely az egyetemes szeretetet ápolgatá.

S minő hatása v-iit, a szeretet e meg
különböztetés nélküli működésének a 
világ alakulására!

Az ember kezdet* kiemelkedni abból 
a mélységből, melybe a Krisztus előtti 
kizárólagosaiig sillyesztette le az idegent 
a honfiak, — a vagyontalant a földi örök
ségek birtokosai között. — S kezdte vissza
nyerni teremtőjétöl adatott méltóságát.

Az elhagyatottak felett fény kezdett 
derülni, amely fény mindinkább ragyogó 
nappá változott. A keresztyén társada
lom felvette a szegények, az elhagya- 
tott&k a lehetettet ügyét i krisz
tusi eszme vezérelte e társadalmat: min
den ember segítője embertársának!

A nő elfoglalta a családban igazi helyét. 
.Nem rabszolgája lett többé a férfiúnak, 
hanem vele egyenrangú, sőt több, an
gyala a családnak, mert a női szív ma
gasztos, nemes érzelme, munka tért, 
alkalmat nyert működésére. A nőt uem 
a rideg ész, nem a durva testi erő je l
lemzi. hanem a felséges, a mindeneket 
áthaló és betöltő lélek és érzelem, lizt 
uem tudta vagy nem akarta elösmerni 
a Krisztus előtti tár adalom. Meg- 
valósitá a szerves keresztyén társadalom.

Ez a pünkösti lélek hatása.

hetik-e meg valahol úgy, hogy ne azt vegye 
körül a szeretet és tiszteletnek minden megnyi- 
latko/.ása V . . .

Évekkel előbb. míg napról-napra alkalmam 
volt látni az ő egyszerű, puritán  alakját. — sok
szor gondolkoztam  azon, hog\ ez a hatásokra 
soha nem törekvő férfiú minő varázslattal köti le 
m agahoz az em bereket m indjárt az első érintkezés 
után ? . . . Ma azután, m ikor csak emlékemben 
halad el előttem az ő sebes, könnyű lépteivel, 
visszaemlékezem, hogy lóságos szemeiben ott iilt 
a bizalom ra hívó mosoly : hangjában ott rezgett 
a részvét ■ em berszeretetnek tiszta in d u la ta : 
ajkára szivéből tolúltak a szavuk: a m odorából 
pedig ki-kiütött a folytonos aggódás : vájjon nem 
azt gondolja-e ez a szegény ember, hogy kisebb 
Halamnál / .  . . Bizony nem gondoltuk, de éreztük, 
tudtuk m indannyian !

Húsz év óta első embere a varm egyének ran g 
ban, húsz év óta az. a m unkában is. A várm egye
ház jobb sarkának ablakaiban, az ö kedves, ódon 
archívum a mellett, gyakran lehet látni m ár a kora 
reggeli órákban, a mint elgondolkozva néz a négy 
hegyorom  felé. Téli napok alkon.vodásain a vár
m egyeház sötét ablakai közűi kettőnek üvegén 
árad keresztül a lámpák fénye, a melynél egy ősz 
em ber dolgozik, a ki alispán lett. nem a -  dekó
rum ért, hanem  a m unkáért . . . hogy kerek  betűi 
gyorsan  telítik be a csipkés .d iósgyőrit" és a 
mit ő ír  m íg . az úgy szokott maradni. Kivonul 
belőle vétek, hozzá tenni — felesleges

Ez az ok az örömre, a hálára.
De hajh! szemeinkkönyfátyolán keresz

tül vagyunk kénytelenek a múltba vissza
tekinteni !

Úgy tetszik, mintha a Krisztus előtti 
kizárólagosság kezdené feliltögetni tor- 
zomborz fejét közöttünk napjainkban.

Úgy tetszik, mintha az első pünkösti 
lelkesedés, mely ragadott magával, mely 
az egy akaratban nyilatkozott, — meg- 
lohadt volna. —  Úgy tetszik, mintha az 
önérdek s a széthúzás jellemezné a mi 
társadalmi életünket.

Óh, ha igy volna ez csakugyan, mily 
átok nehezednék akkor a mi társadal
munkra! —  Jól esik hinnünk azonban, 
hogy a szentlélek hatása, a lelkesedés 
nem lohadt, működik az folyvást, — csak 
mi küzdünk ellene.

Ne kilzdjünk! Nyissuk meg sziveinket 
e lő tte ! A mai társadalomnak is roppant 
szüksége van a s'íent lelkesedés ered
ményeire !

Nincsenek ugyan ma már közöttünk 
rabszolgák, de vannak nagyon sokan, 
kiktől balvégzetük gyakran megtagadja 
az otthont s elhagyatottabbnak érzik 
ilyenkor magukat, mint a hajdani rab
szolgák. Társadalmunknak iparososztálya, 
szálljon meg csak a pünkösti lélek té
gedet s alakíts otthont mindenütt, hol 
csak működésedet igénybe vevő ember 
lakik. Hogy kiknek a számára s miért, 
nem szaporítom a szót, tudod te azt.

Nem vádolhatjuk ugyan a mai társa
dalmat azzal, hogy bezárt szívvel ön- 
czélért munkálkodik csupán: de a pün
kösti lelkesedés nem folyvást s nem

A ki nem ismeri, az álljon oda reggel a vár
m egyeház kapujába, m ikor bem ennek a tiszt
viselők. A kivont karddal járkáló őrhajdú végig- 
praesentálja m indegyiket. Jönnek egym ás nyomán 
a kis és nagv urak. olyik lecsap botjával a leve
gőbe. azokról megtudni, hogy ezek kis urak. 
.'Kitinek nagyobbak is. a kik két ujjúkkal olyan
form án tesznek, mint katonáiknál azután jön 
egv ősz. öreg ember, a ki levett kalappal fogadja 
a kardvillogtatast : ..ló reggelt Ján o s  !* . . Ez
az öreg ember a Tekintetes a lispán ur. . .

Ajkáról szépen, erőteljesen gördülnek a szavak. 
a  ,0 magy ír u  hallja beszélni, nem  győzi hall
gatni azt' a zamatos, ős-igazi m agyar nyelvet, a 
melyben felcsillám lik a Pázm ány Péter nyelvének 
aranyos zománoza. A hallgató ösztönszerűleg gon
dolja. liogv ez a pompás, színgazdag' nyelv bizo
nyára  nincsen fertőztetve idegennel, azért olyan 
tiszta, olvan eredeti. . . Pedig ugyanez az ajak 
m ég vag \ hat-hét nyelven beszél ép olyan tökély- 
lyel. m intha inagyarúi szól.

Puszta véletlenből tudom, hogy Zolna és N’agy- 
Szalatnya hajdanában a M atolay-családot uralta. 
Mondom, puszta véletlenből tudom , mert az ő 
neve előtt ugyan  élő em ber soha praedikátum ot 
nem lá to ti: sőt az ö kezei alatt m ég az ypsilon 
is ,.i" betűvé kurtúl. Nem törekszik a nevével 
hatni, de m inek is .J Hiszen a Lóiivay-név is csak 
vau olyan a milyen, mégis kisebbségben m aradt 
az övével Bzemben. . .

A politikáról azt m ondják, hogy az a  boldogulás



eg y en le te in  lobog. Sok a korcs, sok 
az anyagilag* erkölcsileg tönkre ment 
közöttünk. Nyisd meg hát egész társa
d a lm i szivedet a pünkösti lélek e lő tt! 
Alakíts mindenütt szeretet házat, hová 
az elvadult körből ragadd ki azt, kit 
még szelíd keresztyénné tehetsz!

Nem mondhatjuk, hogy az egy akara t 
példa nélküli, mert annyi az egyesület, 
hogy számát is alig tudjuk: de az ered
mény vagy -  jobban mondva — az 
eredménytelenség, arról győz meg ben
nünket, hogy az egy a k a ra t  csak látszat! 
az igazi lelkesedés nincs, a pünkösti 
lélek hatása nagyban hasonlít a szalma 
lobogásához. Nincsenek szamaritánusok, 
hanem vannak zsidó papok, kik csak 
Jeruzsálem utczáin veszik fel a gyen
gék gondjait, igazítják el a tévelyőket 
az erdő szélén pedig, ahol senki sem 
látja, ott hagyják.

Nyissátok meg hát sziveteket a piln- 
kösri lélek előtt! Ragadjon az magával 
benneteket a szeretet egyetemes, folyvást 
működő munkamezejére !

Igen, erre van szükségünk! A keresz
tyén társadalom meg van alakulva; és 
ennek jövője van, lenni kell. Ha a múlt 
szükségessé tette, a ma még inkább. 
Ma már az egész világ levetkőzte a 
sovinizmust, de a vetközése lázba hozta 
a társadalmat, ez a szocziális láz.

Csak a keresztyén társadalom egye
temes hatású szeretete tudja e lázt mér
sékelni s lecsendesiteni, semmi más. Ez 
a hivatása a keresztyén társadalomnak 
ma s a jövőben. —  Nyissátok meg hát 
sziveteket emberek a pünkösti lélek előtt, 
mert mint hajdan ez alapította meg a 
keresztyén társadalmat, úgy ma nagy 
hivatására csak ez teszi képessé.

Pünkösti lélek szállj a mi társadal
munkra ! « * *

Név es eszme.
Kötelességet teljesíteni nem erény, de 

erényt méltatni: kötelesség! . . .  És mi 
csak kötelességünket teljesítjük ma, a 
midőn megemlékezünk Zemplén várme
gyének egyik nevezetes dátumáról, a 
mely dátum egy antik-jellemü, minden 
izében kiváló férfiú nevével van szoros 
kapcsolatban. — E dátum az 1875-ik

év junius hó 2-ika; a hozzáfűzött név  
pedig a Matolai Etele n e v e ! . . .

Ma kerek husz esztendeje annak, hogy 
Zemplén vármegye m egtisztelte önön 
magát és alispáni székébe ültette azt a 
férfiút, a kinek székfoglalása a vármegye 
életében egy uj korszak kezdetévé lett,
—  neve pedig az idők folyamán meg
szűnt egy egyszerű név lenni, és —  esz
mévé vállott. . . Az emberszeretetnek, 
kötelesség teljesítésnek és igaznak esz
méjévé.

Matolai Eteléről irva, lehetetlen, hogy 
ne Írjunk a korról, a melyben él. Az 
ember tulajdonképen nem egyéb, mint 
kép, melyet az életbe, mint egy keretbe 
beillesztenek. És a mig egy közepes kép 
vagy egy olajnyomat hatásának nem 
utolsó rangú tényezője egy mesteri kéz
zel megfaragott keret, addig egy Rafael- 
műnek nagyszabású voltát markansabbúl 
emeli ki az Ízléstelen, durva kivitelű  
ráma, a mely éles distinkcziót von a 
mestermű és kontár-munka között. . . . 
így emelkedik ki a Matolai E tele alakja 
is abból a korból, mely őt körülveszi.

Az önérdeknek, és mindenáron-való 
egyéni érvényesülésnek idejét éljük ma, 
a mikor az „én“ érdekében minden 
szabad. És ebben a lázas, forrongás
sal telített időben látunk élni egy oly 
férfiút, aki nem nyújtja ki kezét ez után 
a szabadság után, de a ki előtt az „én1' 
fogalma működésének minden frázisában 
ösmeretlen maradt. . . Czímek és rend
jelek  idejében élünk, a mikor az em be
rek nagy többsége vagy rendjelet hord 
a mellén, vagy —  .agy koldusbádogot; 
s iin e : megakad a szemünk egy alakon, 
a kinek mellét nem díszíti egyéb, mint 
ruhájának magyar zsinórzata, Miért, hogy 
ezt az egyszerű, sodrott magyar zsinórt 
egy vármegye népe fényesebbnek látja 
még az arany-gyapjú selyem nél is ? . . .

Ma a mikor a gimnázium első  osz
tályát taposó gyermek is úgy beszél a 
„carriere“-ről, mint a miért egyedül érde
mes csak élni, látunk egy férfiút, akit 
egyéni karaktere, nagy tudása és euró
pai szellem e arra praedestináltak, hogy 
méltóságos, sőt kegyelm es úrrá legyen,
■— ö pedig fogja magát, és m egm arad: 
Tekintetes alispánnak. . . Ma, a mikor 
az anyatejtől csak tegnap elválasztott

tudománya. Talán ez a 'bo ldogu lás okozója annak, 
hogy a politikusuk jó  része egy pártárnyalatból 
kiindulva megszám lálhatatlan mennyiségű pár
tokon halad át, m íg végre olyan helyre jut. a 
melyikre talál a közm ondás, hogy „a ki a kályha 
mellé ül le. ham arabb melegszik. ' — Mi pedig 
ismerünk egy politikust, a ki jóformán még g y e r
mekkorában karddal szegődik egy politikai elvnek 
szolgálatába és ugyanez a  politikus még ma is, 
fehér fejjel ugyanannak a politikának zászlaját 
követi.. .  Ha az előbbiek politikája a boldogu
lást*, — úgy az övé b izonyára az elvhűségé és 
a tisztességé. . . Pedig  ez a politika nagyon g yak 
ran sok emberre kevéssé kellemes. - Én még 
emlékezem a  várm egyének azon gyfdésére a 
melyen az egyházpolitikai javaslatokat megteremtő 
korm ány üdvözléséről beszéltek. Én végighall
gattam azt az indítványt, a mely klasszikus tökély- 
Ível és fényes formáiban emelte ki a javaslatok 
horderejét és kívánatos v o ltá t: de a mely
egyúttal kérlelhetetlen kritika volt ugyanazon k.u- 
mány egyéb fényeire. . . Ú gy mondják, hogy ez 
i! gyűlés volt az, a melyen sok úri emberitek 
történt színeváltozása. . .

Magas állású em berek legfélelmetesebb rémei 
a kérelmezők. . A Matolai Etele legkedvesebb 
emberei pedig azok. a kik kérelemmel, segélyt 
es pártolást váró panaszszal fordulnak hozzá s 
a kik m egkönnyebbült szívvel, hálás lé],.kitel 
lépnek ki az alispáni szoba küszöbén, m agukkal 
vive a kérelmi teljesítését és egy tetötől-talpi.. 
igazi embernek jóságos emlékét. '

ifjak százezreket áldoznak fel egy-egy  
mandátumért, hogy beüljenek ve le  a tör
vényhozás hajlékába tehetetlenkedni: 
akad egy férfiú, aki játszva buktatja 
m eg pusztán a nevével a kormányelnö
köt egy választáson s később ott hagyja 
a hajlékot, mert szebbnek találja a hon- 
atyaságnál a szülő várm egyéje atyjává 
lehetni. . . Hála adassék neki azért, hogy 
azzá lett!

* *
A férfi rendeltet jse  a munka, az al

kotás ; ebben a nagy munkában pedig 
lépten-nyomon találni akadályt. Sértett 
ambicziók, félre ösmert talentumok, meg
bolygatott egyéni érdekek mind, meg 
olyan dolgok, a m elyek a munkásnak 
és alkotónak útjába akadnak, hogy félre
tolatva á lta la : e llen ségévé legyenek.
S íme : itt van előttünk egy fáradhatat
lan munkás, aki alispánságának húsz éve  
alatt soha nem találhatta magát ellen
séggel szemben. . . A közéletnek, a nyil
vánosságnak tere, a legsíkosabb talaj, 
a hol a legnagyobb óvatosság is csak 
ritkán ' örülheti ki az elbukást: a köz
szájon forgó név van legjobban kiadva 
az elkopásnak, —  s im e : itt van előt
tünk egy férfiú, a ki pihenő nélkül ha
ladván : soha meg nem b otlo tt; s akinek  
n evét - - bár egyformán ösmeri a gyer
mek és az agg a nyilvánosság el nem 
koptathatta, de eszm évé em elte.

„ Sorsát senki el nem kerülheti " —  
mondja a példabeszéd. Nem fogja Mato
lai Etele sem. Nem kereste, sőt kerülte 
világéletében a kitüntetés mindenik faj
táját; csendben, zajtalanúl munkálkodott
—  nem hajhászva soha a feltűnést: de 
azért —  mint hozzánk is eljutott híre —  
ünnepelni fogja öt az egész vármegye. 
E lap, mely a szerény munkásnak, az 
önzetlenségnek, az érdek nélküli haza- 
fiságnak mindig óhajtja a megérdemlett 
elism erést megadni, —  nem várhatja be 
a hivatalos ünnepeltetést. Tnnepel a 
maga módja szerint idejében, ( nnepli 
a szem élyben az eszmét.

Igen eszm évé vállott a neve, a mely 
eszm e felölelte magában az em berszere
tet m elegét, a kötelességtudás fényét, és 
a teljesített munkának sikerét! . . .

* *
Xi alispán a várm egyéé, — őt m eg

ünnepelni k ö te lesség e  a hivatalos vár-

M odora csöndes, kevésszavú : kedélye elégedett 
es derűit. Az ő erőteljes, m ély hum orának és g v o rs  
szemének egy eklatáns példáját ismerem.

Hosszú évek . lőtt történt, m ikor honpo lgári 
kötelmeim legfontosabbikán : hadkö telezettségem 
nek voltam eleget teendő. - A véderő tö rvény  
eg\ tk intézkedését akartam  m egtudni és betértem  
egy varm egyei aljegyzőhöz, kértem  tőle a véd- 
torveny-utasítást.

Megállj, behozom az a lisp án é t! . . .
Mikor forgattam  a vaskos, e lnyű tt könyvet ineir-

köi!‘L ; ' . , SZ' 'm, T  V -  " hol a szolgálatik lezettseg teljesítess alól ..ravasz fondorlatok 
kal kibújni akarókról tétetik intézkedés. Az a lá 
húzott, ravasz fondorlatok m ellé a  m argó ra  oda 
voltak vetve az alispán szilárd , szén kerek  betűi ■ 

llm hat vannak ösűn te ' fondorlatok is V 1

Ma 20 éve hogy Matola, KtcU a várm egye 
vl ' l f t  Kmb7 ' ,k testü letek  lelkében él az 

» i i : j ó i s t e n  öt szerencsével, hosszú élet-
e es b o ld o g s á g a i!  Km berek és testü letek  ein-

k S í i  m °K &Trí ] * sok nomí‘s szép  csele- kodéiról íj mi az Ó nevével forro tt össze. . .  n
pedig szerényen okép g o n d o lk o z ik : Kn édes

r,V ivan u 7(m  o lyan csodálkozni való 
kivételes dolog, ha valaki becsületes emb^r-*'
• \ varm egye m egválasztott a lispánnak , a v á r

m egye fizetést állott. én pedig1 dolgoztam  ezért 
a meg-tisztoltetésért és épen a fizetésért! Hát 
mi van ezen  csodálkozni, v a ló ? !"  . . .

H a pedig kezébe kerül ez a lap. talán  vég ig
olvassa  benne az én ezikkem et és haragudn i fog 
nagyon . .,I g y a n -ugyan , melyik uram öcsém nek 
véthettem  én olyan nagyot, hogy  anny it ír  ró lam ? 
\  a jjon  mi van azon olyan respek tá ln i való, ha 
valak i T ekin tetes ú r  le sz ? - .

Tekintetes uram , nem az a  m egrespektáln i való, 
ha valaki Iek in te tes ú r lesz, hanem  az. ha  annak 
m arad  akkor, m ikor könnyű  szerrel lehetett volna 
még kegyelm es ú rrá  is ! . .  .

\  »*g<> lesz _  m ajd csak hónapokkal ezután  a vár
m egye által rendezendő  h ivatalos jubileum nak 
is. ünnepségeknek  is: az em berek  beszélni fognak 
az ünnepről és az ünnepeltrő l jó id e ig ; a T ekin
tetes alispán  ú r ped ig  m ásnap reg g e l úgy. 
mint <• czikk  elo lvasása u tán  is bem egy a 
várm egyeházába dolgozni, m egszolgálni a fize
tést. . Levett kalappal fog köszönni az őrtálló 
h a jdúnak  s ha az íróaszta lá ra  letett aktahalm az 
között véletlenül lesz a kab ine tirodának  egv  da 
rab ja . a m elyben valam elyik tót falucska elhalt ta
nító jának özvogyét értesítik  arró l, bogv  a Felség 
segély t küldött neki. úgy  b izonyára  ez a darab 
b*sz az első. melyet az alispán  elintéz. . .

T ekinte tes uram  ' Az Isten  áldása tartsa meg 
azoknak szám ára, a kik nagyon, de nagyon sze
retik  ! . . . Kn Istenem , be sokan is vagyunk ! . . .

Anonymus



m egyének.. .  De miénk, a hivatalos vár
megyén kivül állóké, az ember, miénk 
a név, a kinek tiszteletére m i — ünnepet 
ülni a maga idejében e l nem mulaszthatjuk, 
hogy a férfiúi erények méltatásának 
szép szokása fennmaradjon. . . Miénk az 
ember, akit megünnepelünk, hogy ele
get tegyünk a magunk felvállalt köte
lességének; és hogy példát adjunk az 
ezután jövő nemzedéknek arra. hogy 
kell élni ahhoz, hogy életünk igazi élet 
leg y en ; s hogy kell élni ahhoz, hogy 
életünk ezer és ezer más életnek áldása 
lehessen! . . .

a  Matolai Etele élete ehhez szolgál
tatott példát nekünk; az ő neve pedig 
az ehhez való örökös tanítás.

Az ég  szeretetteljes a jó és igaz 
emberekhez és megőrzi ennek a klasz- 
szikus embernek életét m ég hosszú idő
kig. hogy lássAk, kövessék teljes ere
jükkel és szeressék igaz szeretettel. . . 
Az ég  megőrzi ennek a klasszikus ember
nek életét még hosszú időkig, hogy pél
dás élete jutalmául elvehesse, élvez
hesse a halandó emberek legnagyobb 
jutalmát, azt, hogy neve kortársainak 
közkincsévé vallott, az miből meritnek 
erőt a munkához, reményt a munkának 
megjutalmazásához, és erőt, kitartást 
althoz az élethez, amely csak akkor élet 
a szó nemes értelmében, hogyha az övé
hez hasonlatos! . . .

És bocsássa meg nékünk a Matolai 
Etele feltűnést kerülő egyénisége azt, 
hogy róla, életéről és nevéről irtunk;
—  de, ha ő azt tartja, hogy „köteles
séget teljesiteni nem eréuy“, — mi meg 
úgy tudjuk, hogy „erényt méltatni: köte
lesség! . . .“ Szebb kötelességet teljesít
hetni még nem volt alkalmunk ! . . .

Pataky.
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VEG YES HÍREK.
Anyakönyvi kerületek. A 111. kir. belügym inisz

ter. f. évi 27.031. sz. alatt. Zem/áén vármegyének 
állami anyakönyvi kerüle tekre  való beosztását az
1894. évi X X X lII. t.-czikk 3-dik §-a alapján m eg
állapította. A b eo sz tá sa  következő: A) A sátoralja- 
ujhe ly i ja n isb a n :  1. S .-A .-l jhely . 2. Sárospatak.
3. S .-A .-U jhely vidéki, 4. K is-Toronya, 5. Mikó- 
báza. 6. Lebenye, 7. X agy-K ázm ér, 8. Bodzás- 
U jlak, 9. Czéke, 10. Velejte. 11. Ladmócz. 12. 
Trauezonfalva, 13. Sárospatak  vidéki. B) A sze
rencsi járásban  : 14. Szerencs, 15. Mád. 10. Mező- 
Zom bor. 17. Tállya. 18. Monok. 19. M egyasszó, 
20. H ernád-N ém eti, 21. Sajó-K esznyóten, 22. Tisza- 
Lúcz, 23. T akta-H arkánv , 24. Takta-Szada, 25. 
G esztely, 20. Szerencs vidéki. 27. Ond, 28. Sajó- 
Ilidvóg. 29. O irincs, 30. Caanálos. C) A tokaji 
já rá sb a n :  31. Tokaj, 32. Tarczal, 33. Krdőbénye, 
34. B odrog-K eresztur.35. ()lasz-Liszka,36.Tolcsva. 
37. E rdő-H orváti, H8. Hodrog-Olaszi. 1)| A bodrog- 
küzi já rá sb a n :  39. K irály-I lelmecz, 40. Karád, 41. 
P erbenv ik , 42. A gárd, 43. K is-T árkány, 44. Bély. 
45. Lelesz, 40. Szentes, 47. Rád, 48. Bodrog- 
Vécs. 49. N agy-G éres, 50. K is-Iiozvágy , 51. N'agy- 
K övesd. 52. B odrog-Szerdahely. 53. A lsó-Bereczki, 
54. K is-C zigánd. L) A gálszéesi járásban : 55. Tőke- 
Terebes, 5o. Gálszécs, 57. Gálszócs vidéki, 58. 
M agyar-Izsép, 59. Xag.v-Azar, 00. Pelejte, 01. 
H ardicsa, 'U. V isnyó, 88. P am ó , • '*t . Vécse, 06. 
rechna. I*') A nagy-m ihályi já rá sb a n : 00. Nagy- 
Mihalv, 07. Nátafalu. 08. Őrmező, 09. Kákócz,
70. Múlcza. 71. Abara. 72. Bánócz, 73. Vásárhely. 
74. F iizessér, 75. Pazdics. 70. Buttka. <»> A varannói 
já rásban  : 77. Varannó,78. M ogyoróska. 79. Y arannó- 
('sem rrn y e , 80. Szacsúr, 81. Szedliszke, 82. Matva- 
sócz. h:{. N agy-D obra, 84. Sókút. 85. A gvagos, 80. 
A lsó-| Irabócz. II) A hom onnaijárásban: 87.1 lomonna, 
88. llom om iu vidéki, 89. U abura, !H). Mező-Laborcz. 
91. K rasznibród, 92. Felső-C sobinye, 91). Virava. 
94. Izbugva-Iladvány , 95. K oskóc’z. 90. Lyubiae, 
■'7 l dva. 98. Xaífy-Kcm oncze, 1*9. Peticse. UH). 
Iopolovka. 101. Uürög-iuyo, 102. .laukócz. Ii A 
szim m i já r d  simít : lO.'í, Szíuna, 104. Cziróka-Héla. 
105. Papina, |(W. Hesztovicza, 107. Nagy-Polona.

108. Sztarina, 109. Topolya,110. U lios.lll. Klcnova, 
112. Ublya. K| A sztropkói já rá sb a n : 113. Sztropkó, 
114. Minyőcz, 115. Kölese. lll>. Kosaróoz, 117. 
Orosz-Poruba, 118. Varehóez, 119. Havaj, 120. 
Puczák.

— Kövezés. A sárospataki kövezés ügye, 
úgy látszik, hosszú vajúdás után — mint meg
bízható forrásból értesülünk - legközelebb 
nyélbe lesz ütve, ugyanis a lejtmérési m unká
latok m ár folyamatban vannak és Farkas m. 
kir. mérnök által teljesíttetnek. Kiváncsiak 
vagyunk azonban arra, ha a kövezés és csa
tornázás tervezete és költségvetése a  plénum 
elé kerül, a város buzgó atyái megszavazzák-e 
a kövezést alapból hiányzó összeget, a birtokos
ság te rh ére ?  S vájjon lesz-e rem énység arra, 
hogy a jövő évtizedben (?) egy gyalogjáró fogja 
Sárospatak görbe utczáit ékesíteni (?).

— Kirándulás. A „sárospataki sport-egylet" 
a f. év május hó 10-ére tervezett kirándulását, 
mely az esős idő miatt elmaradt, a vett é rte
sülés szerint, junius hó í)-én fogja m egtartani 
és pedig halászattal a bodrog-halászi kiserdőben.

Betörés. Múlt hó 21-én d. u. 3—4 óra 
között V arga János végardói lakos házába, 
míg tulajdonos és háznépe a mezőn voltak, az 
ablakon keresztül egy egyén behatolt és bent 
az összes ládákat felkutatva, fehérnem űeket, 
tajtékpipát és m integy 50 frt készpénzt vitt el 
magával. A te ttest a sárospataki csendőrség a 
s.-a.-ujhelyi hegyek között Gáborszki Dudás 
János rudabányácskai legény személyében el
fogta. Az ellopott tárgyak megkerültek, kivéve 
a pénz egy részét, melyre nézve azt állítja, 
hogy a  földbe á s ta ; de az általa megjelölt 
helyen a pénz nem találtatott meg. A nyomozat 
a hiányzó pénz után még folytattatik. A betörő 
a Szarvas Festik Mihály bűntársának, Dudás 
Jánosné rudabányácskai lakosnak, rem énytel
jes fia.

Zemplénvármegye közigazgatási bizottsága.
a sárospataki I-ső csoport birtokosságnak, f. é. 
március 3-án tarto tt közgyűlésében hozott ama 
határozatát, mely szerint a birtokosság közgyű
lése, a csoport pénztárnokát, a Matisz-féle le 
gelő vételárnak kifizetésére határozatilag felha
talm azta és a bírói árverésen történt vételt 
helyeslőleg tudomásúl veszi, — Phillipp Károly , 
és társai által közbevetett felebbezés folytán, 
felülvizsgálván azt, mint törvénybe ütközőt, 
az 18114. évi XII. t.-c. alapján „tnegsemmisí- 
tette.*

Vicinális útépítés. A Sárospatak —Trau- 
tzonfalva—Makkos-Hogyka vicinális közút hoz
zájárulási arányának megállapítása tárgyában, 
a várm egye alispánja akként határozott, hogy 
M -Hogyka községe, miután ezen útvonal, a köz
ségnek egyedüli közlekedési ú tját képezi, az 
összes községi közmunkájával tartozik az ú t
építés és fentartásához hozzájárulni. Trautzon- 
falva község, a közmunkának 3 5 ° /o -á v a l .  Sáros
patak városa, miután az útvonal, a község h a 
tá rá t szeli és gazdasági, továbbá ipari érdekeit 
szolgálja, a közmunkának 3 0 °  ,,-ával, Józseffalva, 
Petrahó (Bodrog-Halász) és Vég-Ardó községek, 
miután épület-, szerszám és tűzi fájukat, a kér
déses útvonal használata m ellett szerzik be s 
m ert a  két utóbbi község, az állami útvonaltól 
alig '/ í  kilometernyire fekszik, s nem rendel
keznek oly vicinális útszakaszszal, melyre köz
ségi közmunkájukat okszerűen felhasználhat
nák — községi közmunkájuknak 20—20°/o-ával 
köteleztetnek az említett útvonal kiépítéséhez 
hozzájárulni. Báró W aldbott uradalma, miután 
mintegy 8 0 0  holdnyi és gróf Károlyi uradalm a 
4 5 0  holdnyi erdőségük term ékeit ezen úton ér
tékesíthetik és mivel az út jó karban ta r
tása erdei termékei értékét nagyban emelik, 
évi közmunkájukon felöl a báró W aldbott ura
dalma évenként 2 0  frt. a gróf Károlyi uradalma 
pedig évenként 10 frttal járu lnak az ú t fentar
tásához. A M.-Hogyka határában vonuló útsza
kaszon, valamint annak belterületén létező á t
ereszek és hidakhoz szükséges faanyagot, egy- 
szer-m indenkorra herceg W indisch-Graetz ura
dalma és Meczner Gyula, díjtalanul szolgáltat
ják. A kőanyagot a .Sárospataki közbirtokos
ság a „Páncél-hegyi kőbányából" díjtalanul adja.

r.

— Hesseni légy terjedése fenyegeti egyre 
gazdáinknak amúgy sem a legjobb ara tást ígérő 
term éseit. Pthrügyről Írják — gróf W olkenstein 
uradalm ában már eddigelé mintegy 5 0 0  hold 
terü letet kellett kiszántatni. Patak felső hatá
rában is egyes területek m ár el vannak lepve

hesseni légygyei. Félő. ha eleje nem vétetik  
ennek a bajnak, a különben is gyorsan terjedő 
rovar nagyobb területen lép fel s tönkre teszi 
sok embernek a m egélhetését s elveszi kenye
rét. A philloxera szőlőinket te tte tönkre, most 
ez ujabb csapással tetézve szegénységünket — 
valósággal a legnagyobb veszedelemnek néz
hetünk elébe. Felhívjuk hatóságaink figyelmét, 
hogy a különben is szegénységgel küzdő Hegy
alját gyors intézkedésével a végelpusztulástól 
m entse meg.

O Veres Károly sárospataki illetőségű és a 
község kötelékéből időközben elbocsátott zenész, 
GálBzécsen telepedett meg, s a települési enge
dély kiadásáért az ottani képviselethez folya
modott. A képviselő testü let kérelmével eluta
sította, mely elutasító végzés ellen folyamodó 
felebbezéssel élt. Mint gálszéesi tudósítónk 
jelenti, a közigazgatási bizottság a felebbezett 
végzést m egváltoztatta és folyamodó zenész 
részére a települési szándék bejelentésének 
m egtörténtéről az igazolvány k iadatását meg
rendelte.

A s.-a.-ujhelyi kerületi betegsegélyző pénz
tá r, 1895. év január hó 24-én m egtartott igaz
gatósági ülésén elhatároztatott, hogy ameny- 
nyiben S.-A.-Ujhelyben, a munkások létszám a 
800— 1000, ennélfogva a  betegedési esetek is 
gyakoriak, elannyira, hogy egy orvos azt alig 
hogy elvégezheti — egy második orvosi ál
lást kell redszeresiteni, nehogy a munkások
nak ez által kisebbség okoztassék; a mi meg 
is történt. A pályázó orvosok é rte s itte tte k ; az 
igazgatóság pedig úgy határozott, hogy a  je len 
legi orvosi díj, a meíy 400 frt, toldassék meg
100 frttal s így aztán az 500 frt ketté vágása 
által egy egy orvos 250 frttal dijaztassék, m ert 
ha a  teher megoszlik, akkor m ár az orvos 
m aga, ha van benne humanitás, nem fog reflek
tálni az egész 400 frtra, vagy egészen lem ond; 
sem az egyik, sem a másik nem történt meg
— hanem nem tekintve a munkások érdekét
— felebbezést ad be a főszolgabíróhoz mint
a pénztár I. fokú hatóságához, a hol bizony 
a munkások érdekét egy cseppet sem szokták 
legyezgetni. S az orvos úr hivatkozik arra, 
hogy ö az ideiglenes igazgatóság által, mint köz 
ponti hivatalnok, megválasztatott; ha ez áll, akkor 
úgy az igazgatóság, valamint az orvos úr is téved
tek, m ert az alapszabály 21 §. 5. bekezdése 
így szól: hivatalnokokként lesznek alkalmazva: 
pénztárnok, könyvvezető, jegyző, egyszersmind 
az ügyész és tollnok, ezenkívül 1 hivatalszolga. 
No itt, legalább az orvosról, a fenti minőség
ben egy szó sincs. De igenis a 24. §. fentartja. 
hogy az igazgatóság önmaga között m egegye
zésre jutva, az orvost kinevezi, ez áll a 24. §.
4. bekezdésében és ha az orvos ur, az alapsza
bályt olvasta volna, akkor nem is tartaná m agát 
központi hivatalnoknak. A főszolgabíró ur 
szintén ez álláspontra helyezkedik s á t ír a 
pénztárnak, hogy orvost választani a  fenti módo
zatok szerint nem enged. A mennyiben a pénz
tár autonóm jogait az igazgatóság megtámadni 
nem engedte, meg akarta a választást e jte n i: 
de a higgadtabb ig. tag  urak, nem akarva ujj- 
huzást provokálni, elhatároztatott, hogy a 11. 
fokú hatóságnál történt igazgatósági felebbezést 
is bevárva, akkor fellép — s most m ár ez is 
megjött múlt hó 11-dikén s az I. fokú határoza
tot indokainál fogva helybin hagyja. —  No 
uraim itt ne legyen megállás, hanem fejtse 
ki az igazgatóság a maga indokait és pedig a 
törvény, az alapszabály humánus elve Bzerint; 
tessék agitálni az ide vágó §-ok mellett. Hadd 
provokáljon még egy miniszteri döntést s lehet, 
hogy nemcsak épen a s.-a.-ujhelyi pénztárnak, de 
talán másnak is tesznek szolgálatot vele. Mert, 
ha az 1891. XIV. tcz. humánus elve dialógra 
nem jut, akkor hiába a vele való fáradság, no 
meg a felelősség. (Beküldetett.)

Meghívó. A sárospataki önkéntes tűzoltó- 
egylet Sárospatakon 1895. évi junius hó 9-én 
a„K ossuth-kertben", a  felállítandó őrtanya alapja 
jav ára  zártkörű tavaszi m ulatságot rendez. Be
lépti d í j : személyjegy t korona, családjegy 2 
korona. Kezdete délután 2 órakor. Felülfizetések 
a jótékonyczél érdekében köszönettel fogadtat
nak s hirlapilag nyugtáztatnak. Kedvezőtlen idő 
esetén a tánczm ulatság vasárnap tartatik  meg.

* Csőd megszüntetés. A s.-a.-ujhelyi kir. tör
vényszék tlliick Henrik mádi haszonbérlő ellen, a 
múlt év november havában elrendelt csődöt, a 
hitelezők beleegyezése folytán a csődtörvény 1H6. 
§-a értelmében megszüntette.



— Az országos tornaverseny ez évben Deb
recenben tartato tt múlt hó 24-én. Várm egyénk
ből három tanintézet vett részt a versenyen : 
a  sárospataki főiskola, a sárospataki áll. tanító- 
képezde és a  s.-a.-ujhelyi főgimnázium. Mint 
közvetlen forrásból értesülünk, nem dicstelenül 
tértek  haza Debrecenből ltjaink A sárospataki 
két intézet összesen kilencz dijat hozott haza, 
a s.-a.-ujhelyi pedig egyet. A kilencz közül hét 
egyeseké, kettő az intézeteké. Mind a két féle 
díj disz és dicsőség úgy az egyesekre, mint az 
összesre. A kilencz díj közül hat a főiskolai ver
senyzőké, három a tanítóképezdészeké. E díjak 
a  következők: a sárospataki főiskola 10 növen
déke a kötélhúzási versenyben a h.-m -vásár
helyi főgimnáziumtól húzta el a babért — egy 
díszokmány képiben: a sárospataki tanitóké- 
pezdei növendékek pedig a debreceni tanitó- 
képezdétől. F. kötélhúzási verseny nagyon érde
kes része volt a versenynek. Az egyes verse
nyekben pedig .1 következők g y ő z t e k a )  a 
sárospataki főiskolai növendékek közül: Kulcsár 
Kálmán, VII. g. o., magas ugrásért első díjat 
(ugrott 102 cm.), Piskoti Ferenci, VII. g. o., 
távol ugráséit első díjat (ugrott 490 cm.), Tariska 
Dezső, VII. g. o., 200 m. hosszú sík futásért 
első díjat (megfutotta 19 mp. alatt), Horváth 
Dezső, VIII. g. o., távol ugrásért első díjat 
(ugrott 517 cm.), ugyancsak ő akadály futásért 
második dijat. — b) A sárospataki áll tanító- 
képezdei növendékek közül Kormány Miklós, II. 
éves, egy első és egy második díjat nyert sík 
és akadály futásért. — c) A s. a.-ujhelyi főgim
názium növendékei közül Varga Imre magas 
ugrásért második díjat nyert. E díjak érmek, 
még pedig az első ezüst érem, a  második bronz 
é^em. Ha azonban valaki két első díjat nyert, 
az egyik arany; ha pedig egy elsőt és egy 
másodikat — mint Horváth Dezső — mindkettő 
ezüst. E dijak nemcsak a növendékek ügyessé
géről tesznek tanúbizonyságot, hanem tanárjaik 
(Kiss Elek Sárospatak, Vandruska Antal S.-a.- 
Ujhely) szakképzettségéről, az ügy iránt való 
szeretetéről és buzgalmáról. Gratulálunk úgy a 
tiszteletreméltó szaktanár uraknak, mint a nö
vendékeknek az eredm ényhez!

— A sárospataki hittanhallgatók már régóta 
tervezték egy belmissiószerű, vallásos irányú 
felolvasásnak tartását, de különféle körülmények 
mindig megakadályozták a tervnek keresztül
vitelét. Végre múlt hó 2(i-án, a délutáni isten- 
tisztelettel összeköttetésben sikerült a terv meg
valósítása. Ez a felolvasó délután meggyőzött 
bennünket arról, hogy szép és jó dolgot mível 
az ilyen felolvasások tartása által az ifjúság, 
a melynek kezébe lesz letéve egykoron százak 
lelki üdve és boldogsága. Bizonyságot tettek 
nemcsak a szellemről, a mely átiengi munkás
ságukat, hanem arról is. hogy képesek szem be
szállni az élet nehéznek ígérkező harezaival. 
Különben a felolvasó délután programmja ez 
vo lt: 1. Gyülekezeti éneklés. 2. Ima. T a rto tta : 
Rohoska József. 3. Megnyitó beszéd. T arto tta : 
Radácsi György szakelnök. 4. Pál apostol meg
térése. Irta és felo lvasta: Vas János. 5. Judás. 
Irta: Váradi Antal. Szavalta: Janka Károly, 
(i. Templomi ének Abt F.-től. Előadta az ifjú
sági énekkar. 7. Nagy Constantin vallásügyi 
intézkedései s azok hatása. Irta és felolvasta: 
Rohoska József. 8. Jefte  fogadástétele. Irta : 
ifj. Zsoldos Benő. Felolvasta: Séra János. 9. 
Zárbeszéd. T arto tta : Radácsi György. 10. Gyü
lekezeti éneklés. Gazdag és szép program m ; 
csakhogy épen gazdagságánál fogva nagyon 
fárasztó volt. De ha a külső forma nem volt 
is elég tökéletes, menti az, hogy minden kez
detnél fordulnak elő bizonytalanságok, a miket 
azonban az idő teljesen jóvátesz. Reméljük, 
hogy a télen még többször is fogunk ilynemű 
felolvasásokban gyönyörködni.

— A sárospataki ev. ref. főiskola, állami 
tanítóképezde és a s.-a.-ujhelyi róm. kath. 
főgimnázium a Kazinczy-ünnepélyt Széphalmon 
junius 12-én d. e. 10 órakor tartja. A t. közön
séget tisztelettel meghívja a három tanintézet 
igazgatósága.

Műkedvelői színi eloidás Sárospatakon. 
Mint e helyen jelezve is volt, múlt hó 2ő-ikén 
műkedvelői színi előadást rendezett egy műked
velő hölgyekből és urakból álló társasng Bartha 
Béla dr. ür direktorsága alatt. Színre került 
r síky G. .Nagymama" ez. vigjátéka. A szini 
előadás a főiskola kertben felállítandó Tompa- 
szobor alap javára rendeztetett. A siker kétség
telenül Dr. Bartha Béla urat, sárospataki tár
sadalmi életünk egyik tevékeny tagját — di

cséri, minden dicsérő szónál ékesebben. — Kgy 
dologra nézve azonban — talán rá vonatkozó
lag — van. egy szerény megjegyzésünk. Ez az, 
hogy a darab nem volt elég szerencsésen meg
választva. Talán lehetett volna irodalmilag is 

| sokkal értékesebb darabot választani. Ennek a 
meséje igen-igen gyenge s a művész hatalm as 
alakitó egyéniségére vau szükség, hogy a hall
gató közönségben érdeklődést keltsen s arra a 
két órára mely előadásához szükséges, lekösse 
figyelmét. — E megjegyzésünket azért voltunk 
bátrak előre bocsátani, hogy a szereplő m űked
velők felől alkotott kedvező vélem ényünket — 
minthogy annak csak röviden adhatunk kifeje
zést —  annál inkább kiemelje. A szereplők kö
zül — minden tartózkodás nélkül tehetjük -  a 
Miírtha megszemélyesítőjét (Debreceni Jolánka 
kisasszony) kell első helyen kiemelnünk. Mint 
nevelőintézeti növendék, mint a felismert nagy
mama unokája, mint unoka testvér, mint sze
relmes leány — oly alakítással, annyi színpadi 
ügyességgel s egészen ráterm ett szavaiéi ké
pességgel gyönyörködtette a szép szánni szín
házi közönséget, hogy e közönség bizonyára 
elfeledte azt is, hogy nem nyilvánosan is elis
m ert művésznővel, de műkedvelővel áll szem
közt. — Szerémi grófné, a nagymama, (Makiári 
Ilonka k. a.) sem igen volt hajlandó játékával 
engedni unokájának. A legnehezebb színpadi 
szerepek egyikét egészen élvezhető, sőt gyö
nyörködtető alakításban m utatta be. Já tékát a 
szerep term észetének megfelelő nyugodtság és 
m éltóságteljesség jellemezte, a mit az egész 
darabon keresztül bámulatos módon megőrzött.
— Seera/in, a  uevelőnő (Radácsi Erzsiké k. a.) 
várakozásunkat valóban fölülmúlta. P ár nap
pal az előadás előtt vette át e sz e re p é t; s kik 
tudtuk ezt, sajnáltuk, hogy nem abban a sze
repben fogjuk élvezni őt, melyet m ár áttanul
mányozott. S az előadás estéjén sajnálkozásunk 
örömmé változott, mert játékán  egyáltalában 
nem volt észrevehető az idő rövidsége. Alakí
tása egészen természetes, előadása kifogásta
lan, színpadi fellépése határozott és biztos volt.
— Oalambosné, a nagymama gazdasszouya (Dr. 
B artha Béláné őnagysága) igazán hiányzott 
volna, ha nem ő já tsza  e szerepet. — A Piroska 
szerepét (Zsindely Etelka k. a.) játszotta sok 
kellemmel. — A  nevelő-intézet tulajdonosnőjét 
(Kádár Gyuláné őnagysága) szem élyesítette meg 
sok ügyességgel és szeretetrem éltósággal. — 
A z intézeti növendékekre pedig (Nagy Szerénke, 
Botli Juliska, Trócsányi Juliska, Debreczeni 
Etelka, Makiári Margitka, Radácsi Margitka k.
a.) irigy lehet sok nevelő intézeti tanár. -  A 
férfi szereplők közül a Tédorka tanár (Dr. Bartha 
Béla úr), a Koszta nyugalmazott tábori lelkész 
(Rohoska József úr) és az Örkényi báró őrnagy 
(Dr. Finkey Ferencz úr) alakításait kell különö
sebben kiemelnünk. Alig-alig hagytak fel kívánni 
valót. A szerepkörüket jellemző tipikusságot 
mindhárman egészen élethűen adták vissza — 
Tódorka — a nevelő-intézeti tanár félszegsé- 
gét úgy, mint az epedó, hosszú ideig vőlegé- 
nyeskedni kényszerülő — vénebb szerelmesét, 
Örkényi báró a  nyers katonáét; Koszta lelkész 
az öreg lelkészek egészen sajátságos alakját
— személyesítették meg sok hűséggel; - N e m  
kevesebb tanulmányról tettek bizonyságot a 
Kálmán  és Ernő (ifj. Dr. Mitrovics Gyula és 
Fodor Zoltán urak) megszemélyesítői is ügyes 
és élvezetes játékuk által. — Végül még a 
jiinczér kicsi szerepéről kell szólanunk. melyet 
(Nagy lgnácz úr) személyesített oly hűen. 
hogy akármelyik igazi pinezér is mintaképül 
tűzhette volna ki alakítását magának. Az elő
adás után a városháza nagy term ében táncz 
következett, mely kivilágos kiviradtig tartott 
Az éj sötétségét elűző nap m ár feljött s még 
mindig nem lohadt a tánczolási kedv. De hiszen 
ez term észetes i s ! A jól végzett munka nehe
zen lohadó jó kedvre hangolja az em bert! — 
A szép siker - mely bizonyára sok fáradság
nak volt eredménye köszönetét érdemel. 
Örömmel adunk is ennek kifejezést. Vajba 
mentői gyakrabban adhatnánk ilyen örömünk
nek kifejezést.

— Gyászjelentés Marikovszky Sándor és 
neje Bodnár Vilma s gyermekeik Zoltán és 
Klára, valamint Marikovszky Emília özvegy 
Papp Péterné s Marikovszky Kálmán és neje 
Soltész Juliánná s gyermekeik Béla és Janka 
mély fájdalommal tudatják úgy a maguk, vala
mint a nagyszámú rokonság nevében is a felejt
hetetlen jó édes apa, illetve após és nagyapa: 
M arikovszky István folyó hó 24-én esteli 9 ' ,

órakor, életének 75-ik évében bekövetkezett 
gyászos elhunytát. Hiilt tetem ei a református 
egyház szé ttartása  szerint folyó hó 2(i-án dél
után 2 órakor a nagy-toronyai sírkertbe fognak 
örök nyugalom ra tétetni. Áldás és béke lengjen 
hamvai felett. Nagy-Toronya, 1895 május 25 én 

A m. kir. uperaház ballet-szemelyzete 
Csiszár Kálmán színigazgató, a m. kir. operailáz 
balletjének megbízott művezetőjének igazgatása 
alatt vidéki körútra megy s mint Budapestről 
értesítik lapunkat, S.-A. íjh e ly b en  junius hó
12. és 13-án két előadást tartanak. Az elő
adásra vonatkozó engedélyt a művezető-szín
igazgató m ár kieszközölte.

— Firczak Gyula megyés püspök S.-A.-Ujhely- 
ben történt látogatása alkalmával, az ottani 
árvaháznak 50 forintot, a magyar nyelvet és 
népnevelést terjesztő egyesületnek 50 forintot 
és a városi szegényeknek szintén 50 forintot 
adományozott.

A s.-a.-ujhelyi gyártelepi dal-, /.enu- és önképző 
kö r alaptőkéjének gyarap ítása  javá ra  IH',15. ,.vj 
jun ius  hó :i-ik napján , az Abonyi kert helyiségé
ben saját zenekara  é dalköre közrem űködése mel
let Nemzetközi postával egybekötött zártkörű 
tavaszi tánczinulatságot rendez. Belépti-díj: Sze- 
m élyjegy I frt. C saládjegy 2 frt. Kezdete <1. u. 4 
órakor. Felűlfizetések köszönettel fogadtatnak és 
hírlapikig nyugtáztatnak .

Az anyakónyvvezetök egyenruhája. A kormai,v 
a jövő őszszel életbe akarja  léptetni az állami 
anyakönyvvezetést és a polgári házasságot. A vég
rehajtási rendeletben  szabályozni fogja az ui el
já rá s  külsőségéit is. Az anyakönyvi hivatalnokok- 
nek i- szerint új tisztjükben bizonyos ünnepélyes
séggel kell majd el.jáiniok. W m zetiszinű övét 
fognak  viselni, a m int például Franciaországban 
ilyen a lkalm akkor szintén iicinzotiszínü övét ölt a 
funkcionáló tisztviselő. Attillájiikat a m agyar állam 
címere díszíti, a mivel a m agyar állam méltóságát 
akarják  szim bolizálni.

- -  Felhőszakadás. S.-A.-l jhe lyben  múlt hó 
25-én esti 8 óra után nagy felhőszakadás volt. 
A felhőszakadás a város északnyugoti részén 
vonult el s H ardenberg Aladár gróf tégla
gyárában nagyobb mérvű károkat okozott.

A varmegye közigazgatási bizottsága, mintán a 
oholera já rványok  alkalm aval. a járvány megszün
tetésére irányuló  célokra a törvényhatóság által 
előlegezett költségek még' m egtérítést nem nyer
tek. feliratilag kérte lel a m. kir. belügym inisz
tert, hogy  tekintettel a varm egye sokoldalról nyo
m asztó anyagi viszonyaira, kü lönösen  pedig a 
betegápolási-alap helyzetére, m elyből ezen költ
ségek előleg eztettek, a felterjesztett költségszámlák 
mielőbbi kiegyenlítése iránt intézkedjék.

A községi kózlekedesi útvonalak helyszíni tár
gyalása  következő napokon fog m eg tarta tn i: június
4-én a szalők-bntkai vicinális útvonal tárgyalása 
B utkán: junius ö-én a kolcs-hosszúinezö-henczóczí 
útvonal tá rgyalása  Kolcs-Hosszúinezőn: június
li-án M ogyoróskán a Tapoly folyó által elsodort 
útvonalra le zve: jún ius 7-én a tavarna-zsalobiua- 
olykai útvonal tárgya lása  K is-D om ásán: június 
8-án a hom onna-udva-görögm vei útvonal tárgya
lása Hom onnán: jún iu s  írt-án a szirma-pscoUuai 
és udva-papitia-jablonkai útvonalak tárgyalása 
Z ubuán: június 20-án a jablonya-rokitó-viravai 
útvonal tárgyalása  Viraván. A tárgyalások veze
tésével az alispán T huránszky  László aljegyzőt 
bízta meg'.

— Gróf Andrássy Gyula nagykövet. A napi 
lapokból értesülünk, hogy gróf Andrássy Gyuia 
volt ő felsége személye körüli m iniszter a leg
közelebbi időben a  nyugalomba vonuló báró 
Calic helyébe konstantinápolyi nagykövetté fog 
kineveztetui. G róf Andrássy Gyula mint nagy
követségi titkár m ár tagja volt a konstanti
nápolyi nagykövetségnek a bizonyosan jól ismeri 
az ottani viszonyokat. Budapesti levelezőnk 
írja azonban, hogy e hír egyelőre megerősí
tésre  szorul.

Vizimuvek engedelyezése Szeghy Elemér 
izbugyai birtokos ottani birtokán tervezett vizi- 
múnek engedélyezése ügyében kelt alispáni 
határozat, Raksányi Antal ugyanottani lakos 
és birtokos által m egfelebbeítetett. A közigaz
gatási bizottság azonban a felebbezés elutasí
tása m ellett az elsőfokú határozatot jóváhagyta-

Elrendelt nyomozat. Fenyócsik János nagy
mihályi lakos örökhagyó hagyatékában talált 
bőrök, a hagyaték leitarozásának elm ulasztása 
miatt elkallódtak, mi miatt az ottani főszolga
bíró ellen a vizsgálat elrendeltetett. Mint nagy
mihályi tudósítónk írja, a  főszolgabíró ellen a 
vizsgálat beszüntettetek és a nyomozat a  nagy
mihályi jegyző és közgyám ellen rendelte
te tt el.



C S A R N O K ,

Orvostudori jubileum.
Múlt hó 27-én, dr. Schön Vilmos orvostudori 

működésének 50 éves jubileum a alkalmából a 
„Zemplénmegyei orvoa-gyógyszeréaz-egyesület" 
kezdeményezése folytán egy rendkívüli impo
záns ünnepélynek voltunk tanúi.

Az ünnepély délután 4 órakor vette kezdetét, 
a mikor id. dr. Lengyel Endre, az orvos-gyógy- 
szerész-egyesiilet nevében a diszgyülést meg
nyitotta s a jubilánsért küldöttséget menesztett.

A m egérkezett jubilánst az éljenzés csillapul
tával dr. Lengyel Endre üdvözölte s az egyesü
leti tagok aláírásával ellátott remek kivitelű 
albumot adott á t a jubilánsnak. Utána a vár
megye közegészségügyi bizottsága nevében 
Matolai Etele alispán üdvözölte, a ki a bécsi 
orvosi egyetem  díszoklevelét adta át. S -a.-Uj- 
hely város elöljárósága nevében Ujfalussy Endre 
főbíró, a status ((uo izr. hitközség, iskolaszék, 
tanitó-teitiilet nevében Némethy Bertalan hit
községi jegyző üdvözölte és a hitközség felira
tát, az iskolaszék és tanítótestület közös albu
mát nyújtotta át. A s.-a.-ujhelyi Szent Egylet 
nevében Friedliber Albert, a  s.-a.-ujbelyi izr 
iskoláztató egylet nevében dr. Nagy Árinin, a 
s.-a.-ujhelyi belegsegélyzö egylet nevében Haas 
Fülöp egyleti elnök, a népkonyha egyesület 
nevében Lenkey Mihályné, a tűzoltó egylet 
nevében Hlavathy Elek titkár üdvözölte.

Este a megyeháza nagytermében 120 terítékű 
diszbankett volt, melyen a számos felköszöntók 
közt kiemelkedő volt a dr. Lengyel Endréé, 
Hornyai Béláé, Lengyel Pálé, L'jfalussy Endréé.

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter 
is azon áldozatkészségéért, hogy jubiláns, 50 éves 
tudorságának emlékére, a s.-a.-ujhelyi kath. fó- 
gimn. ifjúsági könyvtára részére 200 koronát 
adományozott, elismerő köszönetét nyilvánította.

A jubilánsnak életrajza a következő: Szüle
te tt 1821 julius havában S.-a.-Ujhelyben. Nevel
tetése alapját a szülei háznál nyerte egy a maga 
és testvérei szám ára tartott nevelőtől, ki még 
azután is folytatá oktatását német és héber 
tantárgyakban, midőn 7 éves korában a helybeli 
gimnáziumba vétetett fel, mig a hat osztályt 
be nem végezte. Már mint gyermek nagy hajla- : 
mot tanúsított az orvosi pálya iránt.

1837-ben Pestre ment tanulm ányait folyta
tandó, hol is a 7-ik és 8 ik osztályt végezve, 
1839-ben a bécsi egyetem et kereste fel, ott 
kezdve és 5 év múlva befejezve a szorosan 
vett orvosi tanfolyamot, 1845 május hó 27-én 
avattato tt fel orvostudorrá, egyszersmind az 
önállósítás- és gyakorlatra való joggal is fel 
ruháztatott. Azonban még hiányosnak találván 
tudását, az egyetem en maradt, hogy sebészetet, 
szemészet- és szülészetet tanulva, gyakorolva, 
e m ellett a nagy kórházakat folyton látogatva, 
lehetőleg kiképezze m agát; így sikerült aztán 
a szülészet- és szemészetből szigorlatait Bécs- 
ben letenni, e szakmákból okleveleket érdemelt 
ki és akkor nem birva tovább honvágyának el- 
lentállani, de meg hazafias érzelmeinek is en
gedve, Pestre jö tt, hogy a pesti egyetem et is 
megismerje és attól is bírjon oklevelet.

Ilyképen céljá t elérve, szülővárosában tele
pedett le 18411 március 8-án, nem riadva vissza 
a „nemo in patria propheta" közmondástól.

Nem is hagyta sejtelm e cserben, sőt inkább 
a távozott gyermek mint férfi térvén haza, ér
demén felüli nyivánult a városi lakosság jó
indulata irányában, azonnal, úgy, hogy nyolcad 
napra tevékenységét megkezdhette-

Egy hó múlva hitBorsosai azzal tüntették ki, 
hogy betegsegélyzó egyesületük (Szent egyleti 
orvosává választották meg, e minőségében első 
teendőnek tekintette egy zsidó kórház létesíté
sét, hogy azon humanisztikus egyesület a inaga 
elé tűzött nemes célt elérhesse, feladatát meg
valósíthassa. A kórház már 1847-ben felsze
relve megnyílt és vezetése alatt m aradt máig.

Magángyakorlata gyorsan öltött nagyobb m ér
veket, különösen miután letelepedése után köz
vetlen a megyei kórház akkori főorvosának 
önkéntes szolgálatait felajánlva, alkalma nyilt 
magát, mint sebészt és szemészt számos sike
res m űtéttel bem utatni. Hozzá járu lt hírnevé
nek em elésében az is,1 hogy azon időben egye
dül volt itt mint szülész.

1848. dec. havában szabadságharezunkban 
résztvett Tchorenyiczky ezredes vezetése alatti 
lengyel légióba lépett, m int orvos, honnan azon
ban 1849-ben (ápril) családi viszonyai haza pa

rancsolták. — 1852-ben a zsidó iskola leégvén, 
a hitközség egy nagy szabású fi- és leányiskola 
építését és berendezését elhatározván, az iskola
szék elnökévé választotta meg és e minőségé
ben sikerült az abszolút kormány idejében ke
resztül vinni, hogy a 400-nál jóval több növen
dék hazai nyelvünkön, — még a héber szö
vegű biblia fordítását sem véve ki — részesült 
tanításban. — 1857-ben félévig tartott tanúl- 
máuy-útra kelvén, Páriát végcélul tűzte ki, 
újhelyi működései azalatt szüneteltek; vissza
kerülve 1858-ban megnősült s a magával hozott 
tudományos új ismeretek érvényesítésére annál 
több alkalmat szolgáltatott a közönség bizalma.

18(11-ben néhai gróf Andrássy Manó főispán 
tiszt, megyei főorvossá nevezte ki, miután a 
tényleges főorvosi állást elfogadni nem volt 
hajlandó, nem akarván egyfelől önállóságát 
feladni, másfelől széles körű szabad és füg
getlen sikeres orvosi foglalkozását egy függő és 
falak közé szorítottál felcserélni. — 1863-ban 
dr. Steiner Sándor kórházi főorvos halálaval 
az intézet választmánya, 17 évi önzetlen és 
önkéntes buzgó főorvosi szolgálatát mely 
idő alatt mindig kizárólag saját műeszközeit 
alkalmazta — méltányolva, a pályázók közül 
ajánlotta első sorban a megüresedett állásra, 
melyre még az évben ki is neveztetett. Eszerint 
már 32-ik éve viseli a megyei kórház igazgató
főorvos tisztségét, m ialatt az intézet közkórházi 
jelleget nyert és a kedvező gyógyeredmények 
folytán a közönség bizalma rohamosan foko
zódván, már 1870-ben indítványozta e kórház 
kétszeresre nagyobhítását, hogy az igényeknek 
eleget tehessen, mi helyesléssel elfogadtatván, 
1871-ben foganatosíttatott is.

Mint S.-a.-Ujhely polgára változatlanúl oly 
állást foglalt el, hogy bátran mondhatom — 
ez irányban félszázados élete - egy nyitott 
k önyv; a tornázás és az önkéntes tűzoltó intéz
mény meghonosítása kérdéseiben, a piacz át
helyezése és a közegészségügy körüli teendők
nél talán őt illeti az oroszlán rész.

A azép múlttal dicsekedhető férfiúnak élete 
virágozzék ad multos annos! ,

6 Steinfeld Jenő.
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A munkácsi püspök S.-a.-Ujhelyben.
— A  >Sátoralja« tudósító játó l. —

Május 25. és 2(5- napjain ünnepnapokat ült
S.-a.-Ujhely városa. Ünnepet, még pedig öröm- 
iinnepet azért, hogy Firczák Gyula munkácsi 
püspök a s.-a.-ujhelyi g. kath- templom felszen
telése végett, a vármegye székvárosába bevo
nult. Örömünnepet ült a város, a vármegye 
közönsége, mert a püspök eddigi pályafutása 
igazolja azt. hogy a királyi keay a kinevezés 
által arra érdemes és méltó egyénre szállott. I 
Az ünnepnek azonban kettős ünnepe volt. Nem
csak a város, a vármegye közönsége, de a püs- { 
pök ő méltósága is kellett, hogy ünnepet üljön, 
hogy felemelő büszke önérzet töltse el keblét 
az őszinte, lelkes ovációra, a melyen a fogad
tatásnál részesült. Elmondhatja bátran m agáról: 
veni, vidi, vici, mert megjelenésével minden szí
vet ineguyert. Az alábbiakban részletesen em 
lékezünk meg e két fényes ünnepnapról.

Múlt hó 25-én, délután 2 óra 7 perczkor ér
kezett a püspök kíséretével Csapra, hol a vár
megyei g. kath. klérus nevében Puza Sándor 
prépost-föesperes üdvözölte. A bélyi állomáson 
a vármegye törvényhatósága nevében Dókus 
Gyula cs. és kir. kamarás, főjegyző fogadta 
talpraesett beszédével. A perbenyiki állomáson 
Bencsik István főszolgabíró, a szomotori állo
máson Barthos József főszolgabíró üdvözölték. 
Minden állomáson kiszállt, szívélyes szavakban 
köszönte meg a figyelmet, melyben részesítet
ték A s.-a.-ujhelyi pályaudvarban, m ár jóval 
az érkezési idő előtt, nagyszámú közönség gyűlt 
egybe a püspök fogadására. A küldöttségek 
nagyobb része ékes díszmagyarban volt: a 
kócsagtollas kalpagok, aranynyal s ezüsttel á t 
tört menték, rem eknél-rem ekebb díszkardok 
arról győződtették meg a szemlélőt, hogy a 
magyar nemzeti viseletnek párja nincsen. A 
vonat 3 óra 51 perczkor robogott be s a kül
döttségek és a nagyszámú közönség harsogó i 
éljennel fogadta a vasúti kocsiból kilépő főpász- : 
tort, kit a vármegye nevében Molnár lBtván 
főispán, a város közönsége nevében Ujfalussy 
Endre főbíró s a hitközség nevében Miklósy 
István esperes-lelkész üdvözöltek. A püspök 
mindhárom üdvözlő heszédre meleg szavakkal

válaszolt, mire a menet megindult. A m enetet 
Barthos József főszolgabíró négyes fogata nyi
totta meg. A második kocsiban, dlszmagyarban, 
Molnár István főispán oldalán Firczák Gyula 
megyés püspök foglalt helyett. A harmadik 
kocsiban Dókus Gyula főjegyző éB Miklósy István 
esperes-lelkész ültek. Ezeken felül a küldött
ségek tagjai 70—80 fogatban. A Koasuth-útcza, 
Széchenyi-tér, Rákóczy és Jókai-útczák házai 
nemzeti színű lobogókkal voltak sűrűn feldíszítve 
s az utóbbi úteza bejáratánál Pataky Miklós 
városi főjegyző háza zöld gallyakból, mezei éB 
kerti virágokból készült koszorúkkal remekül 
volt ékesítve, a hatalmas tűkörablakok felső 
tábláin pedig: .Isten  hozta 1“ felírású tranapa- 
rentek díszelegtek. A mikor pedig a föpáaztor 
rokonszenves köszöntéssel illette a feldíszített 
ház úrnőjét, utóbbi egy hatalmas virágcsokrot 
dobott kocsijába, a főpásztor megállítván a ko
csit, szívélyes hajlongással köszönte meg a 
figyelmet. így felbokrétázva haladt a püspök 
éa kísérete egész a Kazinczy-útczáu levő lelkész 
lakig, fogadva minden oldalról jövő éljenzÓBe- 
ket és köszöntéseket. Délután 5 7-ig a küldött
ségek tisztelgését fogadta ó m éltÓ B á g a . A kül
döttségek és tisztelgők között ott lá ttu k : a r. 
kath. egyháztanácsot és iskolaszéket, az ág. 
ev. egyház küldöttségét, Mizsák István egyház
megyei ügyészt. Csákó Imre (őgondnokot stb.

Másnap következett, a templom konzekrálása. 
A szertartás pontban 9 órakor vette kezdetét. 
A konzekrálás tényének befejezése után a fő- 
pásztor a szám ára készített trónusra lé p e t t  a 
egy Bzép történelmi adatokkal fűszerezett, az 
ékesszólás minden nemével bíró alkalmi beszé
det mondott, melynek végeztével a misét celeb
rálta püspöki udvarához méltó segédlettel. Úgy 
a konzekrálásnál, mint a misénél a püspöki 
énekkar énekelt Zsoltvay Emil tanár és egy
házmegyei karnagy vezetése mellett. A szer
tartás alatt a templomban láttuk : Molnár István 
főispánt, Matolai Etele alispánt, Seyfried József 
kir. törvényszéki elnököt, Nemes Lajos kir. 
tanácsos éa tanfelügyelőt, a m. kir. houvéd 
tiszti kart, Pekáry (íyula árvaszéki ülnököt, 
Hlavathy JózBef kir. ügyészt, Somogyi Bertalan 
tiszti alügyészt, Moldoványi Géza adótárnokot 
Dongó Géza főszámvevő s a „Zemplén* szer- 

[ keaztőjét, Ujfalussy Endre főbírót, Ambrózy 
Nándor jogigazgatót, Izsépy István ügyvédet, 
Komán János nyug. kir. járásbírót, a posta- és 
távirda személyzetét Wilheim Adolf hivatal
főnök é lén , Staut József föispáni titkárt, Barthoa 
József főszolgabírót, Képes Gyula törvényszéki 
b író t, Beregszáazy lB tván  segéd-tanfelügyelőt, 
Mráz Gusztáv pénzügyi titkárt, Klein Tivadar 
megyei főpénztárnokot, stb. stb. Délután a fő
pásztor tiszteletére a várm egyeháza nagyter
mében 12(1 te r í té k ű  közebéd volt. Közebéd u tá n  
a püspök látogatásokat te tt s kedden reggel a 
gyorsvonattal székhelyére, l'ngvárra  útazott.

Ez alkalomból a nemes lelkű főpásztor é le t
rajzát a következőkben ad ju k :

Született Horlyán, Ungmegyében, 183(1. Elemi 
iskoláit éa a gimnáziumot Munkácson, Ungvártt, 
Kassán éa Szatmáron végezte. 1855-ben mint 
papnövendék a bécsi szemináriumba küldetett 
föl s a bécsi egyetem en végezte a theologiai 
tanfolyamot, 1861-ben pappá szentelték. Ugyan
azon évben az ungvári kir. püspöki líceumhoz 
a dogmatika rendes nyilvános tanáráúl, 1867-ben 
pedig tiszteletbeli kanonoknak nevezték ki. 
1875-ben a püapöki szentszék egy felsőbb leány
intézet szervezését és igazgatását bízta reá s 
ezen hivatalt 7 évig viselte. 1876-ban az ung
vári papnevelő intézet kormányzójának nevezte 
ki a munkácsi püapök. Ugyanezen évben meg
kapta a valóaágos kanonoki méltóságot. 1879-ben 
„beesületvölgyi" címzetes apát lett. Az 1882. 
egyházmegyei azinóduaon mint a  tanügyi oaz- 
tály előadója működött. 1883-ban az ungvári káp
talan nagy prépostjának nevezték ki. Mint ilyen 
1887-ben szabadelvű párti programmal képvi
selőnek választották. A képviselóházban a köz
oktatásügyi bizottság elnöke volt. 1891-ben Pász- 
télyi János püspök halálával, a király kinevezte 
a munkácai görög kath. egyházmegye püspö
kévé, mint ilyen tagja a főrendiháznak.

Szeikeeztőnk múlt hó 28-án S.-a.-Ujhelyben 
járván, felkeresni akarta Miklósay István espe
res-lelkészt, hogy tőle a templom történetére 
vonatkozó adatokat azerezzen. De a paróchiá- 
lis lakon arról értesült, hogy a ház ura hivata
los kiküldetésben Nagy-Toronyára utazott, b Így 
nem vagyunk azon helyzetben, hogy a templom 
történetéről megemlékezzünk.
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port biitokosság tulajdonát k é 
pező mintegy öt ezer hold te rü le t  
vadászati joga. folyó év junius ho 
4-ikén délelőtt 9 órakor Sáros
patak városházánál nyilvános ár
verésen 3  esetleg  5  évre bérbe 
fog adatni.

Miről a bérleui szándékozók  
azzal értesitteíuek . bogy ezen  
árverésen a hol is a feltételek  
közöltetni fognak, a v a d á s z a t i  
j o g  feltétlenül ki fog adatni.

A csoport elöljárósága.

Kiismeri legtisztább alkalikus

!  K R Q N D O R F I S A V A N Y Ü V I Z
Asztali- es gyógy-viz

orvosi tekintélyek tapasztalata szeriül kiváló gyógy ha- M 8  
lássál bír köhögés és rekedtségnél, tüdő-, gyomor- 

és hólyaghunitnál.

Borral vegyítve felséges ital.

j£  Magyarországi főraktár: Bauer Lajos és testvére Budapest. Arany 

János-uteza 9. szám.
Kapható S .-a .-rjhe lyben : Szentgyörgyi Vilmos, Beliyna testvérek, 

(jrüuwalíj M. e* M aláresik György kereskedésükben.

Ké p e s
szerekről

Kzeu uj találm .ínyu hangszerrel m inden e lő te tő  
tanulm ány és zeneism eret nélkül, száz m eg '/az 
tetszés szerinti zenedarabo t lehet játszani. Ari 

arak előlege* bek ü ld ése  m ellett vagy utánvéte lle l teljesittetuek. 
és k ir. szabad, czim balom -verüfej m egszünteti az edd ig i pamuto/á»t 

ezérnázást, erős és  csengő han g o t nyerünk általa . M inden verőre bárki 
ráhúzhatja  és m indenkor le is húzhatja . Sohasem  pusztul el. Ara a veröpálczákkal az utóbbiak mi- 

^  nősége >zerint 1.50, 2 frt 2 .50, 3 frt és 3 ,50. K ülön  a íC o lum bus*  verfifej párja  I frt. 
á r j e g y z é k :  a) harm onikáró l ; b ) m echan ikai zenélő-m iivekről és zenélő d ísztárgyakró l ; c) m inden  egyéb haug 
han g s/erk ellék rő l és húrokró l kü lön  k iadásokban  ingyen és bérm entve kü ldetik . 13— 2
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